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محصول خرما به دلیل افزایش دما کاهش یافت 

 گرما زدگی نخل های 
سیستان و بلوچستان 

شیما جهانبخش - سیستان و بلوچستان یکی از 
قطب های تولید خرما در کشور است و معمولاً 
سالانه حدود ۲۸۰ هزارتن انواع خرما در این استان 
تولید می شود. نخلداران استان کماکان در حال 
برداشت محصول خرما هستند اما شواهد نشان 
می دهد گرمای بالای هوا در تابستانی که آخرین 
ماه آن را می گذرانیم سبب شده در سال زراعی 
جاری خشکیدگی، چروکیدگی و ریزش خرما نسبت 
به سال های گذشته افزایش یابد و در مناطقی که 
تحت تأثیر بارش های موسمی این استان بوده 

تولید انواع خرما حداقل ۱۵ درصد کاهش یابد.
 میانگین دما بالاتر از سال های گذشته 

محسن حیدری، مدیر کل هواشناسی سیستان و 
بلوچستان در گفت و گو با »ایران« در این زمینه 
اظهار داشت: در تابستان سال جاری میانگین دما 
در استان همانند سایر نقاط کشور یک درجه بالاتر 
از میانگین درازمدت بوده است. اما بسیاری از نقاط 
استان از جمله زابل و دلگان بارها دمای بالای ۵۰ 

درجه را تجربه کردند.
وی البته این را هم افزود که امسال برخلاف سال 
گذشته که میزان و شدت بارش های مانسون 
۴۰ درصد نسبت به بلندمدت افزایش یافته بود؛ 
کمتر از نرمال بوده است و گرمای تابستان خسارت 

محصول خرما را افزایش داد.
سعید نارویی، مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
سیستان و بلوچستان نیز در گفت و گو با »ایران« 
تصریح کرد: سطح نخیلات استان ۶۷ هزار و ۵۰۰ 
هزار هکتار است که از این میزان ۵۶ هزار هکتار 
بارور است و سالانه در این نخیلات حدود ۲۸۷ 
هزار تن محصول تولید می شود. مهم ترین ارقام 
خرما در سیستان و بلوچستان مضافتی، ربی و 

پیارم است.
به گفته وی، سیستان و بلوچستان به لحاظ سطح 
زیر کشت و میزان تولید بعد از کرمان دومین 
تولید کننده خرما در کشور است. وی با اشاره به 
اینکه برداشت خرما در برخی مناطق استان به 
پایان رسیده است، افزود: البته برداشت خرمای 
دیررس تا مهرماه ادامه دارد و در حال حاضر 
نخلداران حوزه ایرانشهر حدود ۵۰ درصد محصول 
خود و نخلداران حوزه زاهدان و سراوان تنها۳۰ 
درصد محصول خود را برداشت کرده اند. امسال 
پیش بینی می شود تولید خرما در استان سیستان 
و بلوچستان به ۲۹۰هزار تن برسد. در مناطق 
تحت تأثیر مانسون تولید خرما کاهش ۱۵ درصدی 

داشته است.
در همین حال نارویی در خصوص تأثیر گرمای 
امسال بر محصول خرما گفت: هر چند در 
سال های گذشته هم خشکیدگی و چروکیدگی 
خرما بر اثر دما خسارت هایی را به این بخش وارد 
می کرد اما امسال خسارت بیشتری بابت افزایش 
دما به تولید خرما وارد شده است. از سوی دیگر 
در برخی نقاط جنوبی استان از جمله شهرستان 
سرباز، ایرانشهر و قصر قند که تحت تأثیر بارش های 
مانسون هستند امسال در کنار رطوبت ناشی از 
بارش ها، دما نیز بالا رفت و ترشیدگی و ریزش 
خرما را زیاد کرد به گونه ای که انتظار می رود در این 
مناطق حدود ۱۵ درصد تولید را بابت این مشکل از 

دست بدهیم. 
 گرما موجب آتش سوزی نخلستان ها شد

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سیستان و 
بلوچستان همچنین تأکید کرد: امسال به دلیل 
بالا رفتن دما شاهد آتش سوزی نخلستان ها در 
برخی نقاط استان بودیم که می تو اند به دلیل 

سهل انگاری انسانی هم بوده باشد.
 به گفته وی، آتش گرفتن نخل ها پدیده ای است 
که هر ساله در سیستان و بلوچستان رخ می دهد. 

طراحی و اجرای سامانه »تصمیم یار 
پزشکی« در سمنان 

سمنان- معاون پژوهش دانشگاه علوم پزشکی و 
خدمات بهداشتی، درمانی استان سمنان گفت: 
سامانه »تصمیم یار پزشکی« مبتنی بر هوش مصنوعی 
برای ثبت و تحلیل داده های اقدامات سنگ شکن 
برون اندامی برای اولین بار در کشور در این دانشگاه 

طراحی و پیاده سازی شد.
 مجید میرمحمدخانی افزود: سامانه تصمیم یار 
پزشکی مبتنی بر هوش مصنوعی برای ثبت و تحلیل 
داده های اقدامات سنگ شکن برون اندامی در قالب 
طرح فناورانه در معاونت پژوهش دانشگاه علوم 
پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان سمنان از 

شهریور امسال آغاز به کار کرد.
وی ادامه داد: برای سیاستگذاری صحیح و باکیفیت 
در زمینه پیشگیری و درمان به اطلاعات جامع و دقیق 
از بیماران در حوزه های مختلف بالینی نیاز است و 
سامانه تصمیم یار پزشکی مبتنی بر هوش مصنوعی 

به تجمیع، ذخیره و تحلیل داده ها می پردازد.
میرمحمدخانی اضافه کرد: ثبت اختراع دستگاه 
هوشمند اندازه گیری فشارخون با تشخیص میزان 
دور بازو و سایز متناسب کاف با آن با مجموعه ای از 
کاف های مجاور هم و بررسی افسردگی و ارتباط آن 
با کنترل قند خون، از دیگر دستاوردهای پژوهشی 
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 

استان سمنان در تابستان ۱۴۰۲ است.

ایران در ایران

اکنون هیچ مشکلی در تجمع زائران در مرز و ایستایی مرزهای 
شش گانه کشور جهت ورود به داخل خاک عراق وجود ندارد 
همچنین با توجه به  تشکیل قرارگاه مشترک بین دو کشور، 

هیچ مانعی جهت ورود و خروج زائران وجود ندارد
ـــرش بـ

پیش بینی می شود در چند روز باقیمانده به اربعین تعداد زائران دو برابر شود

 تردد میلیونی و روان زائران اربعین 
از مرزهای 6 گانه

۷ روز دیگر با اربعین حسینی فاصله 
داریم مشتاقان حضور در راهپیمایی 
و همایش عظیم اربعین از جای 
جای ایران، سفر معنوی خود را 
آغاز کرده اند. براساس آمار ارائه 
شده از سوی فرمانده مرزبانی فراجا 
از ابتدای ماه صفر تا صبح روز 
چهارشنبه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار زائر 
راهی عراق شده اند  که از این تعداد 
۵۰۰ هزار نفر به کشور بازگشته اند. 
آنچه در این آمار مشهود است دو 
برابر شدن زائران عازم به عراق 
در روزهای اخیر است. بسیاری از 
شهروندان سفر خود را به گونه ای 
برنامه ریزی کرده اند که روز اربعین 
حسینی را در نجف اشراف و کربلای 
معلی یا در مسیر پیاده روی اربعین 
بین این دو شهر حضور داشته 
باشند. بنابراین پیش بینی می شود 
حجم تردد از مرزهای ۶ گانه بسیار 

افزایش یابد.
سردار احمدعلی گودرزی فرمانده 
مرزبانی جمهوری اسلامی ایران در 
مرز بین المللی مهران با اشاره به 

اینکه پیش بینی می شود با توجه 
به حجم تردد زوار از ابتدای ماه 
صفر تاکنون، جمعیت عازم به کشور 
عراق در روزهای اخیر به ۲ برابر 
برسد، گفت: با توجه به اینکه در 
هفت ماه اخیر اقدامات خوبی با 
همکاری مسئولان مرزبانی، پلیس و 
وزیر کشور عراق صورت گرفته است، 
اکنون هیچ مشکلی در تجمع زائران 
در مرز و ایستایی مرزهای شش گانه 
کشور جهت ورود به داخل خاک 

عراق وجود ندارد.
فرمانده مرزبانی جمهوری اسلامی  
ایران ادامه داد: همچنین با توجه 
به تشکیل قرارگاه مشترک بین دو 
کشور، هیچ مانعی جهت ورود و 
خروج زائران وجود ندارد و اگر هم 
مشکلی پیش آید در سریع ترین 
زمان با مشارکت دو کشور رفع 

خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه، در حال حاضر 
تردد در همه مرزها بویژه در مهران 
روان و بدون مشکل در جریان است، 
ادامه داد: با توجه به نزدیک شدن به 
روز اربعین لحظه به لحظه به تعداد 

زائران حسینی افزوده خواهد شد.
سردار گودرزی خاطرنشان کرد: 
پایش هوایی تردد در مرزها توسط 
تجهیزات مختلف و نوین به صورت 

لحظه ای در حال انجام است.

مشکل تردد زائران پاکستانی 
برطرف شد

استاندار خوزستان آمار مربوط به 
تردد زائران از مرزهای خوزستان را 

۸۱۰ هزار نفر اعلام کرد.
علی اکبر حسینی محراب، استاندار 
خوزستان گفت: از ابتدای ماه صفر 
تا روز چهارشنبه، ۶۰۰ هزار زائر از 
شلمچه و ۲۱۰ هزار از چذابه عازم 

عتبات عالیات شدند.
استاندار خوزستان همچنین با اشاره 
به تردد ۴۵ هزار نفر اتباع خارجی از 
مرزهای خوزستان به مقصد عراق 
تردد  گفت: خوشبختانه مشکل 
عمده زائران پاکستانی با همکاری 
دستگاه های مختلف برطرف شده 
افراد  تلاش هستیم  و در  است 

باقی مانده نیز از مرز عبور کنند.

رکوردشکنی عبور روزانه زائران از 
مرز خسروی

جانشین ستاد و فرمانده قرارگاه 
مرکزی اربعین حسینی)ع( استان 
کرمانشاه گفت: روز دوشنبه ششم 
شهریور با خروج بیش از ۶۷ هزار 
زائر تا ساعت ۲۱ رکورد تاریخی 
عبور زائر از خسروی شکسته شد و 
عزیمت این زائران همراه با سهولت، 

آسانی و ایمنی بوده است.
با   : د و فز ا  » نی شعبا علی  «  

پیش بینی ها و تلاش مسئولان استان 
کرمانشاه امسال شاهد حضور پرشور 
زائران در مرز خسروی هستیم و 
همه هموطنان در تلاش هستند که 
در مراسم اربعین حضور پیدا کنند 
که بخشی از زائران از این گذرگاه 

کردند. استقبال 
 وی اظهار کرد: بیشترین شمار 
زائرانی که اربعین پارسال در یک 
روز عبور کردند ۲۵ هزار و مجموع 
زائرانی که اربعین سال گذشته از 
مرز خسروی عازم عراق شدند ۲۶۰ 
هزار نفر بود اما با آغاز سفر اربعین 
امسال تاکنون بیش از ۲۰۰ هزار زائر 
از مرز خسروی به عراق عزیمت 

. ند کرد
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استانداری کرمانشاه در ادامه گفت: 
براساس زیرساخت ها و دیپلماسی 
با برادران عراقی و اتفاقاتی که افتاده 
امسال شاهد عبور حجم زیادی از 
زائران هستیم و زائران در فضایی 
امن و راحت، بدون استرس در حال 
عبور هستند و پیش بینی ها حاکی از 
بیشتر شدن تعداد زائران است و ما 
خود را برای تردد روزانه ۱۰۰ هزار نفر 
و در مجموع برای یک میلیون زائر 

آماده کرده ایم.
شعبانی با بیان اینکه از زائران تقاضا 
می کنیم در ساعات خنک حرکت 

کنند، افزود: سفر اربعین یک سفر 
ارزان ولی آسانی نیست چون حجم 
زیادی از مشتاقان تلاش می کنند 
خودشان را به کربلا برسانند و این 
سبب ازدحام و معطلی می شود و 
نیاز به صبوری دارد تا زیارت خوبی 

داشته باشند.
جانشین ستاد و فرمانده قرارگاه 
مرکزی اربعین حسینی)ع( استان 
کرمانشاه در ادامه گفت: ۱۵۰دستگاه 
پارکینگ ها در  از سمت  اتوبوس 
کمربندی قصرشیرین زائران را به 
مرز خسروی منتقل می کنند و 
هم اکنون که شاهد ازدحام جمعیت 
در مرز خسروی هستیم و زائران پس 
از رسیدن به مرز با اتوبوس ها از 
ابتدای ورود به گذرگاه پس از عبور 
از مواکب به سمت پایانه با طی 
یک هزار و ۲۰۰ متر پیاده به پایانه 

می رسند.
وی ادامه کرد: زائران پس از عبور از 
گیت ها و مهمور شدن مهر خروج 
گذرنامه و ورود به سمت عراق، با 
اتوبوس ها تا پایانه مسافری منذریه 
و سپس به سمت شهرهای نجف، 
کربلا، سامرا و کاظمین منتقل 

می شوند.

سفر ۴ میلیون زائر اربعین به 
عراق پیش بینی می شود

و  ه  ا ر رت  ا وز حمل ونقل  ن  معاو
شهرسازی با اشاره به پیش بینی 
تردد ۴ میلیون زائر تا روز اربعین از 
مرزها، گفت: تا کنون ۲ میلیون و 
۲۰۰ هزار زائر از مرزهای کشورمان به 
سمت کشور عراق عزیمت کرده اند 
که سهم پایانه  مهران از این میزان 
تردد حدود ۴۸ درصد، پایانه شلمچه 
۲۸ درصد، پایانه خسروی ۱۲ درصد و 

پایانه چذابه ۹ درصد بوده است .
ن  و معا ه  د ا ی ز فند ا ر  یا شهر  
راه و شهرسازی  حمل ونقل وزیر 
روز گذشته در بازدید از پایانه مرزی 
شلمچه در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: پایانه شلمچه یکی از بهترین 
پایانه  های جابه جایی زوار محسوب 
روز  تا  آمار  براساس  و  می شود 
چهارشنبه ۵۸۴ هزار زائر از این مرز 

عازم عتبات عالیات شده اند.
 وی با اشاره به اینکه ۱۲۷ هزار 
زائر نیز از مرز شلمچه به کشور 
بازگشتند، افزود: شلمچه از نظر 
تعداد تردد زائران رتبه دوم پایانه  های 
مرزی کشور در ایام اربعین را به خود 

اختصاص داده است.
 افندی زاده خاطرنشان کرد: سهم 
پایانه مهران از تردد ۲ میلیون و ۲۰۰ 
زائر از مرزهای کشورمان به سمت 
کشور عراق حدود ۴۸ درصد، پایانه 
شلمچه ۲۸ درصد، پایانه خسروی 
۱۲ درصد و پایانه چذابه ۹ درصد 

بوده است.
 وی گفت: در حال حاضر نسبت 
خروجی به ورودی ۴ به یک است 
و این مسأله نشان می دهد که 
یک نوع تعادل بین خروجی ها 
و ورودی ها وجود دارد. البته ما از 
زائران درخواست می کنیم که زودتر 

به کشور بازگردند.
 افندی زاده ادامه داد: امسال تلاش 
بسیار زیادی از سوی وزارت راه و 
شهرسازی برای حمل ونقل زائران 
انجام شده است و علاوه بر ۷ هزار 
اتوبوسی که به مرزها اختصاص 
هزار  یک  حدود  است،  یافته 
دستگاه نیز از سایر دستگاه ها برای 
حمل ونقل زائران به مرزها اعزام 

شده است.
 وی بیان کرد: حوزه حمل ونقل 
خصوصی نیز فعال است و زائران 
پایانه ها  در  که  پارکینگ هایی  از 
ایجاد شده است، استفاده می کنند. 
همچنین بالاترین ظرفیت برای 
شده  ایجاد  هوایی  حمل ونقل 
است و در این راستا ۲ هزار پرواز 
پیش بینی شده که بالاترین آمار 
به فرودگاه امام با ۶۵ درصد پرواز 

اختصاص دارد.
 افندی زاده گفت: ظرفیت ریلی 
نیز امسال افزایش پیدا کرد و برای 
مسیر تهران به خرمشهر و مشهد 
به خرمشهر حدود ۸ رام قطار در 
روز پیش بینی شده است. در تمام 
پایانه ها نیز مدیران کل راهداری 
برای رفع مشکلات موجود مستقر 
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آب شرب 90 درصد روستاهای کوهستانی و بالادستی مرزن آباد، از چشمه تأمین می شود

مشکل تأمین آب در»گرمابک«

مردم روستای »گرمابک« از توابع 
ن  ستا ا ر  د س  لو چا د با ن آ ز مر
مازندران، چند روزی است که از 
نعمت دسترسی به آب شرب محروم 
شده و قطره ای آب برای نوشیدن، آن 
هم در هوایی گرم و شرجی ندارند. 
روستاییان کلافه اند؛ وضعیت زنان و 
کودکان از همه سخت تر است. چند 
تن از روستاییان با »ایران« تماس 
گرفته و خواهان رساندن صدایشان 

به گوش مسئولان شدند.
آنگونه که )م. ص(، یکی از اعضای 
شورای روستای گرمابک به »ایران« 
می گوید: »حدود یک هفته است 
مردم روستا، آب نداشته و تنها برای 
رفع نیازهای ضروری، از سرریز آب 
چشمه ای در بالادست، استفاده 
می کنند«. او درباره چرایی قطع آب 
شرب روستا، می گوید: »حدود ۱۰ 
سال است که آب روستای گرمابک 
می شود.  تأمین  چشمه  یک  از 
مردم روستا به صورت مشترک، 
پول جمع کرده و هزینه لوله کشی 
آب از چشمه تا روستا )۱۲ کیلومتر( 
را تأمین کرده اند. طی این مدت 
نیز مشکلی وجود نداشت تا اینکه 
مردم روستای همجوار از یک هفته 
گذشته تاکنون، لوله های این چشمه 
را به بهانه کمبود آب از روستا خارج 

فارس

کرده و اجازه ورود آب به گرمابک را 
نداده اند«.

مردم آب ندارند
طبق گفته این عضو شورای روستا، 
آب شرب گرمابک ۱۰ سال است 
که از این چشمه تأمین می شود 
اما حالا مردم روستای همجوار، 
چشمه را محصور کرده و جلوی ورود 
آب به روستا را گرفته اند. این در 
حالی است که آب آن روستا از ۴ 
چشمه تأمین شده و هیچ مشکلی 
نیز در تأمین آبرسانی ندارند. در حال 
حاضر شورای روستای گرمابک، این 
مشکل را با بخشدار مرزن آباد مطرح 
کرده است اما تاکنون نتیجه ای 
حاصل نشده است. مسئولان هر 
بار می گویند اداره آب و فاضلاب 

قرار است بازدید به عمل آورده و 
مشکل را حل و فصل کند. اما تا 
همین حالا که یک هفته از قطع 
آب شرب این روستا می گذرد، هیچ 
مسئولی به موضوع ورود نکرده و 
مردم همچنان با بی آبی دست و 

پنجه نرم می کنند.

تأمین آب از چشمه
»ایران« مشکل قطع آب شرب روستای 
گرمابک را با بخشدار مرزن آباد در 
میان گذاشته و از علل رخداد این 
حادثه پرس و جو می کند. مهدی 
صادق کوهستانی، بخشدار مرزن آباد 
با اشاره به اینکه ۹۰ درصد روستاهای 
کوهستانی و بالادستی مرزن آباد از 
آب چشمه ها تغذیه می شوند به 

»ایران« می گوید: »لوله کشی های آب 
از چشمه تا روستاهای منطقه بعضاً 
با کمک اهالی روستا و در سالهای 
گذشته از طریق جهاد کشاورزی انجام 
شده است. در حال حاضر بخشی از 
چشمه ای که آب روستای گرمابک را 
تأمین می کند فروکش کرده و آب در 
فاصله ۱۰-۱۵ متر بالاتر، از سرچشمه 
سرریز کرده است. مردم روستای 
همجوار نیز این آب را ساماندهی کرده 
و لوله گذاری کرده اند. در حال حاضر 
شورای روستای گرمابک به بخشداری 
مراجعه کرده و خواهان حل و فصل 

این مشکل شده اند«.

چشمه ای که ثبت نشده!
او با تأکید بر اینکه باید مجوز 

توسط  چشمه ها،  از  بهره برداری 
امور منابع آب و اداره آب و فاضلاب 
شهرستان به نام روستا صادر شود، 
می گوید: »مردم روستای گرمابک 
این چشمه را باید سال ها پیش به 
نام خود ثبت می کردند اما تاکنون 
اقدامی نکرده اند؛ حالا روستای 
همجوار مدعی بهره برداری از آب 
این چشمه شده است. در حال 
حاضر بر اساس درخواست شورای 
روستای گرمابک، نامه ای به امور 
آب و فاضلاب ارسال کرده و خواهان 
بازدید از منبع تأمین آب شده ایم. 
لازم به ذکر است که همه چشمه ها 
کنار روستاها قرار نداشته و ما بعضاً 
چشمه هایی داریم که برای تأمین 
آب یک روستا، حتی تا ۲۴ کیلومتر 

نیز لوله گذاری شده است«.
د  با ن آ ز مر ر  ا بخشد که  نگونه  آ
می گوید: »برای حل این مشکل باید 
بدانیم که این چشمه که از آن هر 
۲ روستا منتفع می شوند، در مراتع 
کدام روستا قرار دارد. هر چند که 
در تلاشیم تدبیری بیندیشیم تا هر ۲ 
روستا از آب چشمه منتفع شوند. در 
حال حاضر دبی چشمه بالاست و 
مردم هر ۲ روستا می توانند به صورت 
مشترک از آن بهره مند شوند. هرچند 
باید خاطر نشان کرد اتخاذ تصمیم 
صحیح منوط به بازدید میدانی و 

بررسی پیشینه و... است«.

مقاومت سنتی
سال ها،  این  تمام  در  چرا  اما 
لوله کشی آب شرب روستاها توسط 

اداره آب و فاضلاب منطقه انجام 
نشده است تا حالا شاهد مشکلاتی 
نباشیم؟ بخشدار  این دست  از 
مرزن آباد در این خصوص پاسخ 
می دهد: »در حال حاضر شبکه 
آبرسانی روستای گرمابک و چند 
روستای اطراف تحویل اداره آب و 
فاضلاب نشده است، زیرا بخشی 
از مردم این روستاها، همچنان 
به ورود  مقاومتی سنتی نسبت 
اداره آب و فاضلاب به ساماندهی و 
تأمین آب دارند. آنها می گویند طی 
سال های گذشته با هزینه خود و 
کمک جهادسازندگی، لوله کشی 
و  داده اند  انجام  را  چشمه ها  از 
هم  جدید  هزینه ای  نمی توانند 
بابت کنتورکشی و... به اداره آب 
وفاضلاب پرداخت کنند. از طرفی 
باید خاطر نشان کرد که شهرستان 
چالوس متشکل از دو بخش مرکزی 
و مرزن آباد، حدود  ۱۴۰ روستا دارد که 
تکمیل شبکه آبرسانی به آنها توسط 
اداره آب و فاضلاب به اعتباری بالا 
نیازمند است. این در حالی است 
که سالیانه حدود ۴-۵ هزار متر 
لوله تحویل سازمان آب و فاضلاب 
شده اما مشکل تقسیم عادلانه آب 
میان روستاها کار را سخت  می کند. 
بخشدار مرزن آباد در آخر تأکید 
می کند: »برای حل مشکل قطع 
آب شرب روستای گرمابک، اوایل 
هفته جاری به همراه مسئولان اداره 
آب و فاضلاب منطقه، بازدیدی به 
عمل آورده و مشکل را بزودی برطرف 

خواهیم کرد«.

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش


